valetudine fuisset, animus erat ad te scribere. *Beatus, Erasmus*, uterque scriba, *Turterus*¹⁷ plurimique alii te saluant, etiam *Lausanenses* atque *Morgienses*. Uxor quoque mea mecum te, fratrem et vestras utriusque uxores.

*Dolemus ex puella a Domino sublata tibi ingentem sublatam esse consolationem*¹⁸. Verùm Dominus aliam prolem vobis ac nobis excitabit¹⁹, ut opus fuerit.

Praefectus noster *Bernam* solvit hodie, cui ad *Turterum* et *Farellum* literas tradere decrevi, salutationibus tuis nequaquam omissis. Vale rursus. Tononii, raptim 22. febr. 1544.

Tuus si suus est CHRISTOPHORUS LIBERTINUS.

Varia de rege nostro, *Turca, Cæsare* et *Venetianis* illic audivi. Si quæ in rem Ecclesiæ audivisti verisimilia, ne nos celato, maximè istius cum *Bernensibus* confederationis die Dominico futuram celebrationem²⁰ : cujus rei gratia superiori die Lunæ delecti sunt Do. Consul *Negelli*, quæstor *Ausburgus* et *Hans Huber*²¹ legati istic [l. istuc] eo die appulsuri.

(*Inscriptio* :) Vigilantiss. ecclesiæ Christi pastori D. Joanni Calvino, fratri et amico singulariss. Genevæ.

¹⁷ Les pasteurs *Béat Gerung*, *Érasme Ritter*, les secrétaires *Pierre Giron* et *Nicolas Zurkinden*, et *Hugues Turtaz*, pasteur à Morat.

¹⁸ Était-ce la propre fille de *Jean Calvin*, ou *Judith*, née du précédent mariage de sa femme? — La première supposition est rendue vraisemblable par le vœu que Fabri exprime dans la phrase suivante.

¹⁹ Peu de temps auparavant, *Fabri* avait perdu son fils *Daniel* (Cf. la lettre de Fathon du 16 mai).

²⁰ La paix entre Berne et Genève fut jurée par les députés bernois le 24 février.

²¹ *Michel Augsbourger*, trésorier du Pays romand, et le conseiller *Hans Huber*. Roget l'appelle inexactement *Hubert*. Mais il nous apprend qu'il y avait un quatrième député : le commissaire *Jean Landoz*.